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ÖZET

Literatürde kaygı bozukluklarına eşlik eden duyguların temelde korku 
ve kaygı olduğu varsayılmaktadır. Son zamanlarda yapılan pek çok araş-
tırmada kaygı bozukluklarının etiyolojisinde ve sürdürülmesinde korku 
duygusunun yanı sıra iğrenme duygusunun da önemli bir role sahip ol-
duğu iddia edilmektedir. Kaygı bozukluklarında iğrenme duygusunun 
rolünün değerlendirilmesi, korku üzerine yapılan geleneksel vurgunun 
ötesinde literatüre yeni teorik ve deneysel bir yön çizmiştir. Bu temel-
de yapılan araştırmaların çoğunda örümcek fobisi ve kan-enjeksiyon-
yaralanma fobisi gibi özgül fobilere odaklanılmıştır. Araştırmalarda iki 
özgül fobide de fobiye neden olan uyaranlara verilen duygusal tepkiye 
korkunun yanı sıra iğrenme duygusunun da eşlik ettiği fizyolojik ve bi-
lişsel süreçler, öznel ve davranışsal deneyimler test edilerek açık şekil-
de ortaya konulmuştur. Ancak araştırmalardan elde edilen bulgular iğ-
renme ve korku duygularının özgül fobiler üzerindeki göreli etkileri-
nin farklı olduğunu göstermiştir. Kan-enjeksiyon-yaralanma fobisinde 
bireylerin yaşadığı temel duygunun iğrenme olduğu, örümcek fobisinde 
ise korku ve iğrenme duygularının birlikte deneyimlenmesine rağmen 
korku duygusunun daha temel bir role sahip olduğu sonucuna varılmış-
tır. Ancak yapılan araştırmalarda aynı fobi söz konusu olduğunda dahi 
bireylerin yüz ifadeleri, bilişsel değerlendirmeleri dikkate alındığında ya-
şanılan temel duygu ile sinir (nöral) yapıları ya da kalp atım hızı gibi fiz-
yolojik tepkiler dikkate alındığında yaşanılan temel duygunun farklı-
laştığı görülmektedir. Bu çalışmada kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi ve 
örümcek fobisinde korku ve iğrenme duygularının rolü günümüz litera-
türündeki bulgular temel alınarak incelenmiştir.

Anahtar Sözcükler: Örümcek fobisi, kan-enjeksiyon-yaralanma  
fobisi, iğrenme, korku

SUMMARY
Fear or disgust? The role of Emotions in Spider Phobia and Blood-

Injection-Injury Phobia

According to the literature, it is assumed that fear and anxiety are basic 
emotions in anxiety disorders. Many recent studies report that disgust, 
as well as fear, has an important role in the etiology and maintenance of 
anxiety disorders. Evaluation of the role of disgust in anxiety disorders 
has led the theoretical and empirical literature in a new direction, 
beyond the traditional emphasis on fear. Most of this basic research has 
focused on specific phobias, such as blood-injection-injury phobia and 
spider phobia. Findings obtained from evaluation of physiological and 
cognitive processes, and subjective and behavioral experiences clearly 
show that in addition to fear, emotional reactions to phobic stimuli 
also include disgust; however, empirical studies show that disgust and 
fear have different relative impacts on specific phobias. To illustrate, 
individuals experience disgust as the basic emotion in blood-injection-
injury phobia, whereas both fear and disgust are experienced in spider 
phobia. Nevertheless, it is concluded that fear has a more fundamental 
role in the latter. Yet, research indicates that basic emotions different 
from those identified from neural structures or physiological responses, 
such as heart rate, can be identified if facial expressions and cognitive 
appraisals are taken into account. In the present review the role of fear 
and disgust in blood-injection-injury phobia vs. spider phobia are 
discussed, based on the relationship between the phobias and disgust 
sensitivity, disgust as part of phobic responses, and disgust-motivated 
avoidance behavior. 
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Özgül Fobiler ve Duygular

Bireylerin bazı nesne ya da durumların varlığı ya da bu du-
rumlarla karşılaşma beklentisi söz konusu olduğunda aşırı, 
nedensiz ve sürekli korku duyması olarak tanımlanan özgül 

fobiler (Amerikan Psikiyatri Birliği 2000) % 12.5-19.9 gö-
rülme oranı ile en yaygın görülen kaygı bozukluklarından-
dır (Fredrickson ve ark. 1996, Kessler ve ark. 2005). Türkiye’ 
de görülme oranı ise % 2.7 olarak bulunmuştur (Kılıç 1998, 
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2006). Özgül fobiler yaygın şekilde görülen rahatsızlıklar ol-
makla birlikte fobilere eşlik eden temel duygunun ne oldu-
ğu ile ilgili tartışmalar hala devam etmektedir. Korku duyu-
lan nesne ve durumlarla karşılaşma ya da karşılaşma olasılı-
ğı hemen her zaman yoğun bir kaygıya ve kaçınma davranı-
şına neden olduğu için özgül fobilerin ilk modelleri fobilerde 
görülen kaygı ve kaçınma davranışının asıl belirleyicisi olarak 
yalnızca korku duygusuna odaklanmışlardır (Merckelbach ve 
Muris 2001). Günümüz literatüründe de kaygı bozuklukla-
rında yaşanan temel duyguların korku ve kaygı olduğu kabul 
edilmekte ve psikolojik rahatsızlıkların sınıflandırılmasında 
kullanılan DSM tanı sistemi de bu doğrultuda bir sınıflandır-
ma yapmaktadır. Ancak son 20 yıldır yapılan araştırmalarda 
özgül fobilerin ve kaygı bozukluklarının ortaya çıkışında kor-
kudan başka duyguların da yer alabileceğine ilişkin bulgula-
ra ulaşılmaktadır. Örümcek ve kan-enjeksiyon-yaralanma fo-
bilerinin işlevi, fizyolojik süreçleri ve davranışsal özelliklerin-
de görülen farklılıklar araştırmacılara bazı özgül fobilerin eti-
yolojisinde ve sürdürülmesinde iğrenme duygusunun önem-
li bir rolü olduğunu düşündürmeye başlamıştır (Olatunji ve 
Sawchuk 2005). Yapılan araştırmaların çoğu örümcek ve kan-
enjeksiyon-yaralanma fobisi gibi özgül fobilere odaklanarak 
kaygı bozukluklarında iğrenmenin oynadığı rolü açık şekilde 
ortaya koymuşlardır (de Jong ve Merckelbach 1998, Matchett 
ve Davey 1991, Page 1994, Tolin ve ark. 1997). 

Bu çalışmada örümcek ve kan-enjeksiyon-yaralanma fobile-
rinde iğrenme duygusunun potansiyel rolü, değişik veri ta-
banları kullanılarak (PsycINFO, Elsevier Science Direct, 
EBSCOHost, ULAKBİM Türk Tıp Dizini/Sosyal Bilimler 
Dizini) son 20 yıl içerisinde yapılan araştırmalar taranmıştır. 
Ardından taranan araştırmalarda incelenen boyutlar dikkate 
alınarak, fobinin iğrenme duyarlılığı ile ilişkisi, fobiye neden 
olan uyarana verilen tepkinin parçası olarak iğrenme ve iğ-
renme duygusunun yol açtığı kaçınma davranışı olmak üzere 
araştırma bulguları üç ayrı çalışma alanında incelenerek tar-
tışılmıştır. 

Örümcek fobisi

Örümcek fobisi bireylerin örümcekler ile karşılaşma ihtima-
li olduğunda ya da karşılaştıklarında hissettikleri sürekli ve ra-
hatsız edici korkulardır ve erkeklerde % 1.2, kadınlarda % 
5.6 görülme oranı ile en yaygın görülen fobilerden biridir 
(Fredrickson ve ark. 1996). 

Örümcek fobisi ve iğrenme duyarlılığı 

İğrenme duyarlılığı çevredeki birçok uyarana karşı genel ve 
göreli olarak sabit iğrenme duygusu ile tepki verme eğilimi 
olarak tanımlanmaktadır. Ayrıca iğrenme duyarlılığının öz-
gül fobiler gibi kaygı bozuklukları için yatkınlığı arttıran kıs-
men genetik temelli bir kişilik özelliği olduğu düşünülmekte-
dir (Davey ve ark. 1993, de Jong ve Merckelbach 1998, Muris 

ve ark. 1999). İğrenme ile ilişkili birincil değerlendirme süre-
ci, örümcek gibi iğrenme duygusu uyandıran canlıların kir-
lenmeye neden olduğu ve bu uyaranlarla herhangi bir fiziksel 
temasın hastalıkla sonuçlanabileceği endişesini içermektedir 
(Olatunji ve ark. 2004, Rozin ve Fallon 1987). Matchett ve 
Davey’in (1991) “Hastalıktan Kaçınma Modeli” adını verdik-
leri modele göre örümcekler hastalık, kir ve mikropların ya-
yılmasıyla ilişkilidir. Örümcek fobisinin de fiziksel zarar gör-
me korkusundan değil örümceklerin tiksindirici olarak algı-
lanması, hastalıktan ve kirlenmeden kaçınma ile ilişkili olarak 
oluştuğunu ileri sürmüşlerdir. Davey (1994) İngiltere’de yap-
tığı araştırma sonucunda iğrenme yaratan nesnelerden ve du-
rumlardan kaçınılmasının korku temelli kaçınmalarla karıştı-
rıldığını ileri sürmektedir. Avrupa kültürlerinde örümceklerin 
iğrenme uyandıran görüntüsünün 10. yy. dan itibaren hasta-
lık ve salgınlarla ilişkilendirildiğini, dolayısıyla biyolojik değil 
kültürel bir kökene sahip olduğunu ve hasta olma ya da kir-
lenme korkusu nedeniyle ortaya çıktığını belirtmiştir.

Merckelbach ve ark. (1993) örümcek fobisinin gelişiminde ve 
tedavi sürecinde iğrenme duyarlılığının rolünü araştırmışlar-
dır. Araştırmacılar örümcek fobisi olan katılımcıların iğrenme 
ve kirlenme duyarlılığının kontrol grubundaki katılımcılar-
dan daha yüksek olduğunu belirlemişlerdir. Örümcek fobisi 
olan grup yüksek ve düşük iğrenme duyarlılığı olanlar şeklin-
de gruplanarak katılımcılara kısa süreli alıştırma terapisi  (ex-
posure therapy) uygulanmıştır. Her iki grup da terapiden fay-
dalanmasına rağmen yüksek iğrenme duyarlılığı olan katılım-
cıların düşük iğrenme duyarlılığı olanlara göre daha zor teda-
vi edilmesi örümcek fobisinde görülen iğrenme duygusunun 
tek başına ya da korku duygusuyla birlikte işlevsel bir role sa-
hip olduğunu düşündürmüştür.  

Yetişkinlikte görülen birçok psikolojik rahatsızlığın kökenleri 
çocukluğa dayanmaktadır. Bu nedenle de Jong ve ark. (1997) 
örümcek korkusu ve iğrenme duyarlılığı arasında gerçekten 
bir ilişki varsa çocukluktan itibaren görülmesi gerektiğini dü-
şünerek 9–14 yaşları arasında örümcek fobisi olan öğrenci-
leri, örümcek fobisi olmayan öğrencilerle karşılaştırmışlardır. 
Örümcek fobisi olanlar olmayanlara göre daha yüksek düzey-
de iğrenme duyarlılığı göstermişlerdir. Fobisi olan öğrencilere 
yaşatarak alıştırma ve göz hareketlerini duyarsızlaştırmayı içe-
ren bir davranış terapisi uygulandıktan sonra örümcek kor-
kusu ve örümceklerin iğrenme uyandıran durumu azalması-
na rağmen genel iğrenme duyarlılığı düzeylerinin değişmediği 
görülmüştür. Bu durum iğrenme ve korku duygularının her 
ikisinin de örümcek fobisi ile ilişkili olmasına rağmen iğren-
me duygusunun ayırıcı bir biçimde fobinin etiyolojisi ve sür-
dürülmesinde önemli bir rolü olduğunu düşündürmektedir. 

Literatürde örümcek fobisinde iğrenme duyarlılığının rolüne 
ilişkin birçok kanıt olmasına karşın örümceklere gösterilen iğ-
renme duyarlılığı, korku ve iğrenme tepkileri arasındaki ilişki 
henüz açıkça ortaya konulamamıştır. 
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Örümcek fobisinde örümceklere verilen tepkinin 
parçası olarak iğrenme

Fobisi olan bireyler fobiye neden olan uyaranlarla karşılaştık-
larında ya da karşılaşma ihtimali olduğunda kaygı yaşamak-
tadırlar. Bu nedenle katılımcıların fobiye neden olan tehdit 
edici uyarana ilişkin imgelem kurma, fotoğraf ve video gibi 
görsel uyaranlara verdikleri duygusal tepkileri korku ve iğren-
me temelinde incelemek özgül fobi araştırmalarındaki yakla-
şımlardan bir diğeridir. Webb ve Davey (1992) iğrenmenin 
örümcek fobisinin gelişimindeki rolünü inceledikleri çalışma-
da fobisi olmayan katılımcılara şiddet içeren (korku), cerra-
hi bir müdahaleyi gösteren (iğrenme) ya da manzara görün-
tüleri içeren (nötr) film bölümleri izletmişlerdir. Şiddet içe-
ren film yırtıcı hayvanlara karşı korkuyu arttırırken, iğrenme 
temelli filmin örümcek gibi korku duyulan ama yırtıcı olma-
yan hayvanlara karşı iğrenmeyi arttırdığı bulunmuştur. Webb 
ve Davey (1992) iğrenme duygusunun koruyucu, hastalıktan 
kaçınma fonksiyonu sayesinde belirli hayvanlara karşı korku 
duygusunu arttırdığını gözlemişlerdir. Bu sonuçlar belli ko-
şullar altında iğrenmenin hayvan fobileri ile nedensel bir iliş-
kiye sahip olduğunu düşündürmektedir.

İnsanlar iğrenme ve korku duygularına prototipik ve birbirle-
rinden farklılaşan yüz ifadeleri ile tepkide bulunmaktadırlar. 
de Jong ve ark. (2002) örümceklerle ilgili imgelem ile karşı 
karşıya kalındığı sürece örümcek fobisi olan kadınların kont-
rol grubuna oranla daha çok iğrenmeye özel yüz ifadesi (EMG 
aktivitesi) gösterdiklerini, genel iğrenme uyandıran imgelem-
lere de daha çok iğrenme duyarlılığı gösterdiklerini tespit et-
mişlerdir. Ayrıca öznel deneyimleri sorulduğunda iğrenme ve 
korku duygularının her ikisini de hissettiklerini belirtmişler-
dir. Fobilerinin düzeylerindeki farklılıklar incelendiğinde az 
korkan kişilerin iğrenme, çok korkanların ise eşit düzeyde iğ-
renme ve korku gösterdikleri belirlenmiştir. Araştırmada fobi-
nin düzeyini belirleyen duygunun korku olduğu, iğrenmenin 
korkudan bağımsız olduğu sonucuna varılmıştır.

İğrenme duygusunun örümcek fobisinde yaşanan temel duy-
gu olduğunu gösteren araştırma bulgularının yanı sıra korku 
duygusuna oranla küçük bir rolü olduğunu belirleyen araştır-
malar da mevcuttur. Tolin ve ark. (1997) yaptıkları araştırma 
sonucunda örümcek fobisi olan katılımcıların çeşitli örüm-
cek resimlerine verdikleri duygusal tepkinin korku ve iğren-
me duygularının bir kombinasyonu olduğunu belirlemişler-
dir. Ancak katılımcıların % 78’inin birincil olarak korku duy-
gusu hissettiklerini bildirmeleri korku duygusunun daha ege-
men olduğunu düşündürmüştür. Kişinin kendini tehlike-
de hissetmesinden kaynaklanan korku ile enfeksiyon kapmış 
gibi hissetmesine neden olan iğrenme duygusu arasındaki iliş-
ki örümcek fobisinde, korkunun iğrenmeye göre daha bas-
kın bir duygusal tepki olarak yaşanmasına neden olmuş ola-
bilir. Benzer şekilde Thorpe ve Salkovskis (1998) örümcek fo-
bisinin etiyolojisinde korkunun temel bir role sahip olduğu-
nu, iğrenme duygusunun ise asgari düzeyde etkisi olduğunu 

iddia etmektedirler. Araştırmacılara göre korku duygusu fobi-
ye neden olan uyarana karşı olumsuz değerlendirmelerin bir 
parçası olarak iğrenme eğilimini arttırabilmektedir ve bu ne-
denle doğrudan bir role sahiptir. Sawchuk ve ark. (2002) ve 
Edwards ve Salkovskis (2006) ise örümcek fobisinin neden 
olduğu kaçınma tepkisinde korku ve iğrenmenin her ikisinin 
de rolü olduğunu ve örümcek fobisinde birincil koşullu duy-
gusal tepkinin korku, ikincil koşullu duygusal tepkinin ise iğ-
renme olduğunu belirtmişlerdir. İğrenme, korku ile etkileşim 
halindedir ve olumsuz duygulanımı arttıran bir bileşen olarak 
görev yapmaktadır. 

Özetle, örümceklere gösterilen tepkilerin incelendiği araştır-
maların sonuçlarına göre; bazı çalışmalarda örümcek fobisin-
de yaşanan temel duygunun iğrenme, bazılarında korku, bazı-
larında ise her iki duygunun da yaşandığı bulunmuştur.

İğrenme temelli kaçınma davranışı 

Özgül fobilerde fobiye neden olan uyaran ile karşılaşıldığında 
gösterilen en yaygın tepki kaçınma olduğundan fobinin altın-
da yatan duygusal mekanizmayı ortaya çıkarmak için katılım-
cıların fobiye neden olan uyaranlardan kaçınma davranışları 
temelinde araştırmalar yapılmaktadır. Korku ve iğrenme duy-
guları her ikisi de olumsuz duygular olarak davranışsal kaçın-
mayı motive eder. Ancak fobilerde sorun iğrenmenin korku-
nun yerine mi yoksa korkuya ek olarak mı kaçınma davranı-
şına neden olduğudur. 

Mulkens ve ark. (1996) örümcek fobisinde iğrenme duyarlılı-
ğı ve kaçınma davranışını değerlendirmek için örümcek fobisi 
olan ve olmayan katılımcılardan üzerinde örümcek yürüdük-
ten önce ve sonra bu kurabiyeleri yemelerini istemişlerdir. İki 
grubun örümcek ile ilgili kirlilik algısında farklılık olmama-
sına karşın örümcek fobisi olan kadınların olmayanlara göre 
canlı örümceğin temas ettiği kurabiyeyi yeme eğiliminin daha 
az olduğu gözlenmiştir. Bununla birlikte kaçınmanın genel ti-
tizlik ile mi ilişkili yoksa iğrenme ve kirlenme korkusundan 
mı kaynaklandığını belirlemek için katılımcılardan üç fincan-
da bulunan çayları içmeleri istenmiştir. Fincanlardan biri le-
keli, diğer iki fincan temizdir. Her iki gruptaki kadınlar ge-
nelde az çay içmişler ve kirli fincandan çay içme süreleri uza-
mıştır. Fobi ile ilişkisiz uyaranlara karşı kirlilikle ilişkili genel 
iğrenme duyarlılıkları söz konusu olduğunda gruplar arasın-
da herhangi bir farklılık görülmemiştir. Bu sonuç iğrenme te-
melli kaçınma davranışının yalnızca örümceklerle ilişkili ol-
duğunu göstermektedir. 

Woody ve ark. (2005) iğrenme duygusunun korkudan bağım-
sız şekilde örümceklerden davranışsal olarak kaçınmayı yorda-
dığını ileri sürmektedirler. Bu amaçla düzenledikleri çalışma-
da örümcek korkusu yüksek ve düşük olan iki grubun taran-
tulanın bulunduğu kafese kademeli olarak yaklaşıp, kafesin 
dış, iç ve üst duvarlarına dokunup son olarak da 3 saniyeliği-
ne zararsız tarantulaya dokunmalarını istemişlerdir. Ardından 
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katılımcılardan örümceğin dokunduğu bir kalem ile git gide 
artan temas gerektiren ardışık birkaç davranışta bulunmaları 
istenmiştir. Bu temasların en üst düzeyi, örümceğin dokun-
duğu kalemin üzerinde dolaştırıldığı bir krakeri yemek olarak 
belirlenmiştir. Yüksek düzeyde korku gösteren grubun % 32’si 
bütün aşamaları tamamlarken, az korkan grubun % 76’sı bü-
tün görevleri tamamlamıştır. Buna rağmen, az korkan grubun 
% 20’si, yüksek düzeyde fobisi olan grubun % 40’ı örümceğin 
dokunduğu kalem ile temastan kaçınmıştır. Fobisi olan birey-
ler daha yoğun kaygı ve iğrenme duygusu hissettiklerini be-
lirtmişlerdir. Ayrıca fobisi olan gruptaki bireyler kirlenme his-
si yaşadıklarını belirtmişler ve örümcekle temas eden krake-
ri yemekten kaçınmışlardır. Woody ve ark. (2005) bu bulgu-
lar temelinde örümceklerden kaçınma davranışına neden olan 
mekanizmanın temelde korku değil iğrenme duygusu tarafın-
dan harekete geçirildiği sonucuna varmışlardır. Yüksek düzey-
de iğrenme duyarlılığına sahip örümcek fobisi olan bireyler-
de iğrenme tepkisi örümcekten kaçınmayı sürdürürken; kor-
ku tepkisi örümceklere duyulan sıkıntıyı (distress) sürdürür, 
korku iğrenmeye oranla ikincildir. İğrenme duygusu, fobiye 
neden olan uyaranlardan kaçınma davranışını korku ve kaygı-
ya oranla (korkudan ve kaygıdan bağımsız) daha güçlü şekil-
de yordamaktadır. Korku ve iğrenme temelli kaçınmayı birbi-
rinden ayıran ve kaçınmanın iğrenme temelli olduğunu belir-
ten katılımcıların hem örümcekten hem kalemden kaçınma-
sıdır. Korku temelli olsaydı yalnızca örümcekten kaçınmala-
rı gerekirdi. 

İğrenme ve korku duygularının oldukça farklı tepki örüntü-
leri olmasına rağmen örümcek fobisi olan bireylerde iğren-
me ve korku duygularının her ikisinin de görüldüğüne iliş-
kin kanıtlar mevcuttur. Pek çok çalışmada örümcek fobisinde 
korku duygusunun daha temel bir rolü olduğu belirtilmekte-
dir. Ancak örümcek fobisi olan kişilerle yapılan bu çalışmalar 
örümcek fobisinde sadece korku duygusunun değil iğrenme 
duygusunun da yaşandığını göstermesi bakımından önem-
lidir. 

Kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi

Kan, enjeksiyon, yaralanma, sakatlanma ya da tıbbi uy-
gulamaları görme ya da tıbbi işlemlerin kişinin kendi-
sine uygulanması esnasında süregelen yoğun, irrasyo-
nel korku ve ortaya çıkan kaçınma davranışıyla tanımlanan 
kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi (Amerikan Psikiyatri Birliği 
2000) genel nüfusun yaklaşık % 3-4.5’unda görülmektedir 
(Curtis ve ark. 1998, Fredrikson ve ark. 1996). Türkiye’de 
kan-enjeksiyon-yaralanma fobisinin yaygınlığı ile ilgili ülke 
genelinde yapılan bir çalışma mevcut olmamakla birlikte 
1500 kişi ile yapılan bir çalışmada kronik hastalığı olan kişi-
lerin % 30.1’i, kronik hastalığı olmayan kişilerin ise % 19.5’i 
kan-enjeksiyon-yaralanma korkuları olduğunu belirtmişlerdir 
(Köse ve Mandıracıoğlu 2007).

Kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi özgül fobiler arasında sınıf-
landırılmasına rağmen diğer fobilerden önemli ölçüde fark-
lı bilişsel, psikofizyolojik, motor ve öznel duygusal tepkiler 
içerdiği için bu fobinin alışılmışın dışında, atipik bir korku 
olduğu düşünülmektedir (Page 1994, Rachman 1990). En 
büyük farklılık fizyolojik tepkidedir. Diğer tür fobilerin ak-
sine fobiye neden olan uyarıcılar ile karşılaşıldığında sempa-
tik ve parasempatik sinir sistemin aktivasyonunu içeren çift 
fazlı (difazik) otonomik sinir sistemi faaliyeti görülmektedir. 
Başlangıçta diğer özgül fobilerde olduğu gibi (örn; örümcek 
fobisi) uyarıcıdan korkulmasıyla görülen kan basıncının hız-
lı artışını (sempatik uyarılma-taşikardi ve hipertansiyon) ta-
ban seviyelerinin altına kadar inen (parasempatik uyarılma-
brakardi ve hipotansiyon) ani bir düşüş izlemektedir (Sarlo ve 
ark. 2002, Woody ve Teachman 2000). Kalp atış hızındaki bu 
türden bir düşüş korku duygusunda görülmez, yalnızca iğren-
mede mevcuttur ve iğrenme duygusu fizyolojik olarak para-
sempatik sinir sistemi faaliyeti ile ilişkilidir (Levenson 1992, 
Rozin ve Fallon 1987). Kan-enjeksiyon-yaralanma fobisinde 
çift fazlı bir tepki örüntüsü olması hissedilen duygunun iğren-
me olduğuna kanıt olarak gösterilmektedir. Bazı araştırmacı-
lar kan-enjeksiyon-yaralanma fobisinde görülen bayılma tep-
kisinin yalnız iğrenme duygusu tarafından (Kleinknecht ve 
ark. 1996; Rachman 1990) bazıları ise korku ve iğrenme duy-
gularının bir kombinasyonu tarafından (Kleinknecht ve ark. 
1997, Olatunji ve ark. 2006, Schienle ve ark. 2003b) oluş-
tuğunu ileri sürmektedirler. Ancak kan-enjeksiyon-yaralanma 
fobisinde genel kardiyovasküler faaliyette artış olduğunu gös-
teren ve çift fazlı tepki örüntüsü olduğuna dair güvenilir ka-
nıtlar elde edemeyen araştırmalar da mevcuttur (Lumley ve 
Melamed 1992, Ritz ve ark. 2005, Sarlo ve ark. 2002). Tüm 
bunlar değerlendirildiğinde iğrenme ve kan-enjeksiyon-
yaralanma fobisi arasında gittikçe artan bir ilişki olsa da de-
neysel bulgular ile ilgili belirsizlikler devam etmektedir.

Kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi ve 
iğrenme duyarlılığı 

Yapılan pek çok çalışmada kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi 
olan bireylerde herhangi bir fobisi olmayan katılımcılara göre 
daha yüksek düzeyde iğrenme duyarlılığı olduğu ve iğrenme 
duyarlılığının kan-enjeksiyon-yaralanma fobisinin oluşması 
ve sürdürülmesinde önemli rolü olduğu belirlenmiştir (örn. 
Connolly ve ark. 2006, Olatunji ve ark. 2006). 

Page (1994) kan-enjeksiyon-yaralanma fobisini güçlü bir iğ-
renme ve tiksinme duygusuyla ilişkilendirmektedir. Kan uya-
ranlarına bayılma belirtileri gösterdiğini bildiren bireyler-
de yüksek düzeyde sürekli kaygı ve yüksek iğrenme duyar-
lılığı görülmektedir. Bayılma, iğrenme ile aynı psikolojik ve 
fizyolojik süreçler tarafından gerçekleştirilmektedir ve korku 
ile ilişkili değildir. İlgili uyaranların varlığında yüksek iğren-
me duyarlılığı bayılma için düşük bir eşik oluşturur ve kan-
enjeksiyon-yaralanma fobisinin gelişimini kolaylaştırır. Kan 
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fobisi tipik olarak baş dönmesi ve bayılma hissi ile karakterize 
edilmektedir. Page’e (1994) göre kan-enjeksiyon-yaralanma 
fobisinde ilk olarak sempatik sinir sisteminin devreye girme-
siyle birlikte ortaya çıkan korku duygusunun ardından para-
sempatik sistemin etkisiyle iğrenme duygusu deneyimlenir. 
Bu nedenle iğrenme duyarlılığı kan-enjeksiyon-yaralanma fo-
bisinin etiyolojisinde ve sürdürülmesinde işlevsel bir role sa-
hiptir. 

Kan-enjeksiyon-yaralanma fobisinde işlevsel bir role sahip 
olduğu düşünülen iğrenme duyarlılığının yapılan bazı araş-
tırmalarda alana özgü (domain specific) olduğu gösterilmiş-
tir (de Jong ve Merckelbach 1998, Schienle ve ark. 2003a). 
Örneğin, de Jong ve Merckelbach (1998) kan-enjeksiyon-
yaralanma fobisi olan kişilerin genel iğrenme uyandıran uya-
ranlar yerine kan, ölüm, yaralanma, sakatlanma, enjeksiyon, 
bedenden uzuv kopması, uygunsuz ölüm şekli gibi fobiye özgü 
durumlara daha yüksek düzeyde iğrenme duyarlığı gösterdi-
ğini belirlemişlerdir. Ayrıca kan-enjeksiyon-yaralanma korku-
ları ve iğrenme duyarlılığı arasındaki ilişkinin alana özgü (va-
roluşsal iğrenme-animal reminder disgust) olduğunu ve va-
roluşsal iğrenme duyarlılığının kan-enjeksiyon-yaralanma fo-
bisinin oluşması ve sürdürülmesini kolaylaştıran üst düzey 
bir risk faktörü olarak görev yaptığını belirtmişlerdir. Kan-
enjeksiyon-yaralanma fobisi olan katılımcıların ölüm, kana-
ma, vücudun deformasyonu ve benzeri içerikli fotoğrafla-
ra daha çok tepki göstermeleri bu uyaranların hayvanlar ale-
miyle insanın varoluşundaki bazı ortaklıkları gündeme taşı-
yarak varlığın ölümlülüğünü hatırlattığı ve iğrenme duygusu-
nun bir savunma olarak ölümlülük endişesini bastırmakla gö-
revli olduğu fikrini desteklemektedir (Rozin ve Fallon 1987). 

Muris ve ark. (1999) herhangi bir fobisi olmayan, 189 sağ-
lıklı ilkokul öğrencisinde iğrenme duyarlılığının obsesif kom-
pülsif bozukluk, sosyal fobi ve özgül fobiler gibi birçok kay-
gı bozukluğuyla ilişkisini incelemek için öğrencilerin iğrenme 
duyarlılığı ve sürekli kaygı düzeylerini ölçmüşlerdir. Sürekli 
kaygı düzeyleri kontrol edildiğinde bile kan fobisi ile iğren-
me duyarlılığı arasında pozitif yönde (kan fobisi arttıkça iğ-
renme duyarlılığının da arttığı ya da iğrenme duyarlılığı art-
tıkça kan fobisi görülme oranının artması) bir ilişki olduğu 
bulunmuştur. 

Özetle, yapılan çalışmalarda bireylerin fobi ile ilişkili uya-
ranlar ile karşı karşıya kaldıklarında iğrenme ile tepki ver-
diklerinin görülmesi iğrenme duyarlılığının kan-enjeksiyon-
yaralanma fobisi için özel bir risk faktörü oluşturduğunu ve 
kan-enjeksiyon-yaralanma fobisinin gelişimi ve sürdürülme-
sinde önemli bir role sahip olduğunu göstermektedir.

Fobik tepkinin parçası olarak iğrenme 

Rachman (1990) kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi olan kişile-
rin bu türden uyaranların tehlikeli oluşundan çok bu uyaran-
lara verdikleri tepkiler nedeniyle korktuklarını ifade ettiklerini 

belirtmiştir. Bu nedenle Rachman (1990) fobinin yanlış isim-
lendirildiğini düşünmektedir. Örneğin, hayvan fobisi olan-
lar verdikleri duygusal tepkiyi daha çok korku olarak tanım-
lamaktayken; kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi olanlar mide 
bulantısı ve kaçınma gibi iğrenme duygusu yaşadıklarını ifa-
de etmektedirler. Diğer fobik durumların aksine verilen tep-
ki temelde iğrenme duygusu tarafından gerçekleştirilir. Birçok 
araştırmadan elde edilen bulgular kan-enjeksiyon-yaralanma 
ile ilgili uyaranlarla karşı karşıya bırakıldığında fobisi olan ki-
şilerin korkudan çok iğrenme duygusu deneyimlediğini gös-
termiştir (de Jong ve Peters 2007, Lumley ve Melamed 1992, 
Page 1994, Tolin ve ark. 1997).

Tolin ve ark. (1997) kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi, örüm-
cek fobisi olan ve kontrol grubundan oluşan katılımcılara bir 
kişiye enjeksiyon yapıldığını gösteren fotoğraflar ve örümcek 
fotoğrafları sunarak katılımcıların iğrenme ve korku duygu-
larına ilişkin öznel deneyimlerini değerlendirmişlerdir. Kan-
enjeksiyon-yaralanma fobisi olan bireylerin tamamı enjeksi-
yon fotoğraflarına karşı korku ve iğrenme hissettiğini ancak 
iğrenme duygusunun daha temel olduğunu bildirmişlerdir. 
Ayrıca enjeksiyon fotoğraflarını örümcek fobisi olan katılım-
cılara ve kontrol grubuna oranla anlamlı derecede az izledikle-
ri gözlenmiştir. Kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi olan grubun 
kan, ölüm gibi fobi ile ilişkili uyaranların yanında koku, vü-
cut ürünleri, çürümüş gıdalar ya da hayvanlar gibi fobi ile iliş-
kisiz (genel iğrenme uyandıran) uyaranlara karşı da daha yük-
sek düzeyde genellenmiş iğrenme duyarlılığı ve daha çok ka-
çınma tepkisi gösterdiği belirlenmiştir.

Olatunji ve ark. (2005) kan-enjeksiyon-yaralanma korkula-
rı olan bir örneklem ve kontrol grubu ile yaptıkları çalışma-
da herhangi bir duygu içermeyen (nötr) yüz ifadelerini kan, 
enjeksiyon, beden yaralanması gibi fobi ile ilişkili fotoğraf-
lar ile eşleyerek katılımcıların korkuya yol açmayan fotoğraf-
lara verdikleri iğrenme ve korku tepkilerini incelemişlerdir. 
Deney grubunda koşullamanın daha kolay olacağı ve bu katı-
lımcıların fobisi olmayanlara oranla daha çok iğrenme ve kor-
ku göstereceği varsayılmasına rağmen koşullama deneyi de-
ney ve kontrol grubu arasında farklılık ortaya çıkarmamış-
tır. Ancak kan-enjeksiyon-yaralanma korkuları olan kişiler 
fobi ile ilişkili uyaranları korkutucu olmaktan çok tiksindi-
rici bulduklarını belirtmişler ve iğrenme yüz ifadeleri göster-
mişlerdir. Hakim olan duygunun iğrenme olduğu görülmüş-
tür. Araştırmacılar kan-enjeksiyon-yaralanma fobisindeki ka-
çınma davranışının korku temelli tehdit algısından çok enfek-
siyon ve hastalık bulaşması ile ilgili kaygılar nedeniyle olduğu-
nu ileri sürmüşlerdir.

Page (1999) kan-yaralanma uyaranları ile karşılaşıldığında 
ağrı ve bulantı ile ilgili imgelerin kan-yaralanma korkula-
rı ve bayılmaya etkisini araştırmıştır. Kan-yaralanma kor-
kuları olan katılımcılar kan-yaralanma ile ilgili görüntüleri 
tekrarlı bir şekilde izledikten sonra gözlerini kapatarak kor-
ku (ağrı/acı), iğrenme (bulantı) ya da öfke (engellenme) ile 
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ilgili imgeler uyandırması planlanan hikâyeler dinlemişler-
dir. Ardından kan-yaralanma ile ilgili görüntüleri tekrar iz-
leyerek değerlendirme ölçeklerini doldurmuşlardır. Her otu-
rum öncesinde rahatlama seansı (nefes) uygulanan toplam 
4 test oturumu bir hafta aralıklarla düzenlenmiş ve her otu-
rumda 3 uyaran sunulmuştur. Her koşulda korku ve bayıl-
manın azaldığı görülmüştür. Katılımcıların odak noktasının 
yönlendirilmesi deneyimledikleri duyguyu etkileyebilmek-
tedir. Korku ile ilişkili imgeler korku ve bayılmayı arttırır-
ken, iğrenme ile ilişkili imgeler bayılmayı arttırmış ancak 
korku üzerinde bir değişiklik yapmamıştır. Bu sonuç her iki 
duygunun da kan-enjeksiyon-yaralanma fobisine eşlik etti-
ğini; fobinin gelişiminde ve sürdürülmesinde rol oynadığı-
nı göstermektedir. 

Olatunji ve ark. (2007) kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi olan 
katılımcılara periyodik olarak (30 dakika) kuklaya şırınga ile 
enjeksiyon yapılmaya hazırlanılması ve enjeksiyonun yapıl-
ması gibi fobi ile ilişkili uyaranlar ile karşı karşıya getirilme 
öncesinde, süresince ve sonrasında katılımcıların iğrenme ve 
korku düzeylerini değerlendirmişlerdir. Araştırmacılar tekrarlı 
bir şekilde karşı karşıya getirerek alıştırma uyguladıktan son-
ra korku duygusunun iğrenmeden daha hızlı şekilde azaldığı-
nı gözlemlemişlerdir. Katılımcıların genel iğrenme uyandıran 
uyaranlara değil kan-enjeksiyon-yaralanma fobisine özgü uya-
ranlara artmış bir iğrenme duyarlılığı gösterdiği gözlenmiştir. 
Bu bulgular “Hastalıktan Kaçınma Modeli” ile bağlantılı ola-
rak kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi için iğrenme duyarlılığı-
nın yatkınlık faktörü olarak işlediğini göstermektedir. Kan, 
iğne gibi fobi ile ilişkili uyaranlar ile fiziksel temas bulaşıcı 
hastalıkların (örn; aids) bulaşması ve yayılmasına neden ola-
bilmektedir. Kan-enjeksiyon-yaralanma korkuları bu tür uya-
ranlar ile doğrudan teması ve sonrasında oluşabilecek olası bir 
enfeksiyonu engellemektedir.

İğrenme temelli kaçınma davranışı 

Kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi olan bireyler fobileri ile il-
gili kaçınma davranışları göstermektedirler. Kan-enjeksiyon-
yaralanma fobisinde aktif kaçınma stratejileri (videoyu kapat-
mak) de görülmesine karşın gözlerin kapatılması, baş dönme-
si, bayılma gibi pasif kaçınma stratejilerinin daha çok kulla-
nıldığı belirlenmektedir (Connolly ve ark. 1976, Lumley ve 
Melamed 1992, Öst 1992, Page 1994, Rachman 1990). Baş 
dönmesi, bayılma, iğrenmeye özgü yüz ifadeleri gibi kaçınma 
davranışlarının görülmesi iğrenme duygusunun varlığına ka-
nıt olarak gösterilmektedir.

Lumley ve Melamed (1992) kan fobisi olan ve kontrol gru-
bundaki katılımcılara 60 saniye torasik (göğüs) cerrahi mü-
dahaleyi içeren video ve fobi ile ilişkisiz video izletmişler-
dir. Katılımcıların öznel, psikofizyolojik ve motor tepkile-
ri videoya kaydedilerek değerlendirilmiştir. Gözlemciler ta-
rafından cerrahi müdahale içeren video süresince kan fobisi 
olan katılımcılarda yüz ifadeleri herhangi bir fobisi olmayan 

katılımcılarla karşılaştırıldığında daha çok iğrenmeye özgü 
yüz ifadesi gösterdikleri (kaşlar buruşturulmuş, üst dudak kal-
dırılmış) ve iğrenme ile ilişkili duyguları korkuya oranla daha 
fazla ifade ettikleri gözlenmiştir. Ayrıca kan fobisi olan birey-
lerin daha çok kaçınma mimikleri/jestleri yaptıkları, ekran-
dan daha çok gözlerini kaçırdıkları, daha çok kaçınma dav-
ranışları gösterdikleri gözlenmiştir. Kan fobisinde korkulan 
uyaranların yüksek derecede bulantı ve bayılma duygularına 
neden olduğu ve kaygı belirtisi olan kalp atış hızında artışın 
temel iğrenme tepkisinden önce gerçekleştiği belirlenmiştir. 
Kan korkusu olan bireyler, kan uyaranlarına korku ve iğren-
me duygularının her ikisinin de eşlik ettiği bir tepki vermiş-
lerdir. Ayrıca fobisi olan bireylerin kan basıncı ölçümleri be-
lirttiklerini doğrulamasa da bayılmak üzere olduklarını bildir-
mişlerdir. Korku ile iğrenme etkileşim halindedir. Korku ve 
bayılma arasındaki ilişkide iğrenme kendi başına veya korku 
ile birlikte bayılma davranışını etkilemektedir. 

Koch ve ark. (2002) kan-enjeksiyon-yaralanma fobisi olan ve 
kontrol grubundan oluşan bir örneklemde kan sürülmüş gaz-
lı bezi ve bir kasaptan alınan yaralanmış görünümlü bir hay-
van bacağı  (fobi ile ilişkili uyaran) ya da ölü bir solucanı (ge-
nel iğrenme ile ilişki uyarıcı) izlemeleri, eldivenle uyarıcı nes-
nenin yanına ve sonrasında uyarıcı nesneye dokunmaları, ar-
dından eldivensiz uyarıcı nesnenin yanına ve sonrasında uya-
rıcı nesneye dokunmalarını istemişlerdir. Daha sonra katılım-
cılar araştırmacının çubuğun bir tarafını kullanarak kanlı böl-
geye dokunduğunu sonra diğer yanını kullanarak kurabiye-
ye dokunduğunu ve bir sonraki aşamada solucanın kurabiye-
ye değdiğini izledikten sonra katılımcıların kurabiyeyi yeme-
yi isteme düzeyleri değerlendirilmiştir. Fobisi olan katılımcı-
ların % 82’si kontrol grubunun % 51’i solucanın dokundu-
ğu kurabiyeyi daha az yemek istediklerini ve daha çok iğren-
me duygusu deneyimlediklerini bildirmişlerdir. Fobisi olan 
katılımcılar fobi ile ilişkili tüm davranışsal kaçınma görevle-
rinde kontrol grubuna oranla iğrenme duygusu hâkim olmak 
üzere daha yüksek düzeyde korku ve iğrenme duygusu his-
settiklerini belirtmişlerdir. Ayrıca verilen görevlerden de daha 
çok kaçınma davranışı göstermişlerdir. Gruplar arasında ge-
nellenmiş iğrenme duyarlılığı düzeyleri açısından anlamlı bir 
fark elde edilemezken etki alanına özgü iğrenme duyarlılığı-
nın (varoluşsal iğrenme) kan-enjeksiyon-yaralanma fobisini 
ve kan-enjeksiyon-yaralanma fobisinin de bayılma tepkisini 
yordamakta olduğu belirlenmiştir.  

TARTIŞMA

İğrenme duygusunun kan-enjeksiyon-yaralanma ve örüm-
cek fobilerinin etiyolojisinde ve sürdürülmesinde işlevsel ro-
lünü destekleyen pek çok çalışma mevcuttur (Davey 1992, 
Merckelbach ve ark. 1993, Tolin ve ark. 1997). Yapılan pek 
çok çalışmada iğrenme ve belirli kaygı bozuklukları arasın-
da güçlü bir ilişki olduğu gösterilmesine rağmen iğrenmenin 



121

bu kaygı bozukluklarının gelişimi ya da sürdürülmesinde ne-
densel bir rolü olduğunu gösteren deneysel çalışmalarda bir 
yetersizlik olduğu görülmektedir (Davey 2003). Ayrıca öz-
gül fobiler söz konusu olduğunda iğrenme duygusunun kor-
kudan bağımsız, tek ve ayırıcı rolü olduğuna ilişkin bulgu-
lar açık değildir. Örneğin, iğrenmenin fobiye neden olan uya-
ran ile ilişkili olarak yalnızca olumsuz duygulanımı arttırdığı-
nı; ayırıcı, tek ve nedensel bir faktör olmadığını vurgulayan 
araştırma bulguları (Edwards ve Salkovskis 2006, Thorpe ve 
Salkovskis 1998) olduğu gibi; iğrenme ve korkunun karşılık-
lı etkileşim halinde olduğunu ve her iki duygunun bir diğe-
rini yoğunlaştırarak deneyimlendiğini ileri süren araştırmalar 
(Olatunji ve ark. 2006, Woody ve Teachman 2000) da mev-
cuttur. Tüm araştırma bulgularının ortak noktası örümcek ve 
kan-enjeksiyon-yaralanma fobileri olan bireylerin fobiye ne-
den olan uyaranlara karşı verdikleri tepkiye korku ve iğren-
me duygularının her ikisinin de eşlik ettiğidir. Ancak hâkim 
olan duygunun fobinin niteliğine göre değiştiği gözlenmek-
tedir. Örneğin örümcek fobisinde hakim olan duygu temel-
de korku iken kan-enjeksiyon-yaralanma fobisinde ise temel 
duygu iğrenme duygusudur. Her iki fobide de tehdit edici bil-
giyi farklı işleme süreçleri nedeniyle farklı duygusal tepki eği-
limleri gösterilmektedir. Bu çalışmalar fobilerde görülen tep-
kinin yalnızca korku duygusundan kaynaklanmadığı ve çok 
daha karmaşık bir tepki örüntüsü içerdiğini göstermesi açı-
sından önemlidir. 

Günümüz DSM tanı sisteminde kaygı bozuklukları ile ilgili 
sınıflandırma korku duygusu temel alınarak yapılmıştır. Eğer 

iğrenme gerçekten örümcek ve kan-enjeksiyon-yaralanma fo-
bilerindeki duygusal tepkinin bir parçası ise ve bu fobilerde 
önemli bir rol oynuyor ise araştırmalardan elde edilen bul-
gular ışığında iğrenmenin rolü dikkate alınarak rahatsızlıkla-
rın tedavi süreci ve kavramsallaştırılması değiştirilmeli ve gele-
cek DSM versiyonlarında bu temele uygun bir sınıflandırılma 
yapılması gerekmektedir. Yaşanılan temel duygunun iğrenme 
olduğu rahatsızlıklar “İğrenme (ya da Tiksinti) Bozuklukları” 
olarak tanı sisteminde yeniden sınıflanabilir (Olatunji ve 
Sawchuk 2005). 

Kaygı bozukluklarında iğrenme ve iğrenmenin rolünün yer 
aldığı çalışmalar hala çok erken aşamalardadır. Araştırmaların 
bir kısmında; örneğin örümcek fobisinde fotoğraf, video, im-
gelem gibi görsel uyaranlar kullanılması örümceğin yaklaşma-
sı, ısırması, zarar vermesi gibi etkileri ortadan kaldırdığı için 
korku duygusunun etkisini azaltarak iğrenmeye yönelik al-
gılara neden olmakta ve araştırmalarda sınırlılık yaratmakta-
dır. Ayrıca gelecek araştırmalar korku ve iğrenme duygu tepki 
alanlarını eş zamanlı olarak değerlendirerek, iğrenme ve kor-
ku duygularının nasıl farklı tepki sistemleri şeklinde ortaya 
çıktığını ele almalıdır. Bu sayede sağlıklı ve klinik popülas-
yonlarda iğrenme duygusunun tek başına ya da diğer duygu-
lar ile birlikte daha sistematik biçimde araştırılması yalnızca 
temel duygular ile ilgili bilgimizi geliştirmekle kalmayıp duy-
gulara ilişkin patolojilerdeki karmaşık rollerini anlama ve te-
davi etme olasılığımızı arttırmaya ve daha genel olarak insan 
davranışlarına ilişkin anlayışımızı geliştirmeye yardımcı ola-
caktır (Woody ve Teachman 2000).
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